天津市卫生局文件
津卫医政〔2014〕197号

市卫生局关于印发2014年天津市
康复治疗人员培训项目实施方案的通知
各有关区、县卫生局，有关医院：

为进一步提高临床康复治疗人员的规范化服务水平，全面总结2012年至2013年度我市康复治疗人员培训项目的经验和做法，我局组织制定了《2014年天津市康复治疗人员培训项目实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.2014年天津市康复治疗人员培训项目实施方案

2.2014年天津市康复治疗人员培训项目任务分配

　　　　　　　  2014年5月4日
（联系人：市康复质控指导中心杜金刚；

联系电话：13672038697。

市卫生局医政处律扬；联系电话：23337738）
（此件主动公开）
附件１

2014年天津市

康复治疗人员培训项目实施方案

根据2013年卫生人才培训项目的总体要求，进一步提高临床康复治疗人员的规范化服务水平，加强康复治疗的医疗服务能力，按照国家卫生计生委的有关要求，结合我市实际，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，针对目前预防、治疗、康复三个环节不平衡和康复环节普遍薄弱的问题，重点加强康复治疗人员的培训工作，提高我市康复治疗整体水平，全面构建“防、治、康”相结合的医疗服务体系，为人民群众提供优质的康复服务，保证医疗安全。

二、工作目标

严格按照《常用康复治疗技术操作规范（2012年版）》，紧扣《卫生部康复治疗人员培训项目培训大纲》，结合我市实际情况，全面总结2012年至2013年度我市康复治疗人员培训项目的经验和做法，制定我市2014年康复治疗人员培训项目方案，我局委托市康复质量控制指导中心具体实施，组织和指导康复治疗人员培训项目专家指导组和康复治疗师培训医院开展相关工作。通过对13名康复治疗人员的培训，带动我市各级各类医疗机构康复治疗工作，提高康复治疗整体水平，构建“防、治、康”相结合的医疗服务体系，确保患者医疗安全。
三、主要内容

（一）康复治疗师培训医院

在2014年天津市康复治疗人员培训项目中，市卫生局指定市人民医院作为康复治疗师培训医院,负责对13名康复治疗人员开展培训工作。

（二）康复治疗人员培训项目内容和时间

培训时间共60天（不含节假日），其中理论培训10天，临床实践50天。

康复治疗师培训医院要严格按照《卫生部康复治疗人员培训项目培训大纲（2012年版）》要求，制定理论和技能培训课程，内容应包括康复医学基本概念、康复治疗风险管理、康复评定和康复治疗技术等项目。

（三）培训对象选取

各有关医院按照《2012年天津市康复治疗人员培训项目任务分配》（附件2）的要求，遴选本单位康复治疗业务骨干，到康复治疗师培训医院进行培训，同时，派出单位要确保培训人员出勤率。

（四）探索建立康复治疗人员规范化管理模式

市卫生局将以此次项目为契机，逐步开展康复治疗师规范化培训工作，逐渐形成长效管理机制，分层级、分批次安排全市康复治疗师参加培训，并将培训考核成绩作为个人年度考核和职称晋升的重要依据。

四、实施步骤

（一）组织动员阶段（2014年5月4日至5月18日）

启动我市康复治疗人员培训项目，制定项目工作方案，有关医院按照我局的要求，遴选培训人员，并将参加培训人员名单于2014年5月14日前报送市康复质量控制指导中心。康复治疗师培训医院细化培训内容，合理安排培训课程，准备相关授课场地、教材、实践器材，为培训做好各项准备工作。

（二）培训实施阶段（2014年5月19日至2014年7月18日）

2014年5月19日8:30在市人民医院培训项目正式开班，13名康复治疗人员进入康复治疗师培训医院，进行为期60天的培训，其中理论培训10天，临床实践50天。培训期间，康复治疗师培训医院系统讲解康复医学基本概念、康复治疗风险管理、康复评定和康复治疗技术等内容，并对康复评定和康复治疗技术进行临床带教实践。同时，培训医院要做好培训人员的管理工作，确保出勤和培训效果。具体开班事宜请咨询市康复质量控制指导中心。

（三）验收总结阶段（2014年7月19日至2014年8月31日）

培训医院对13名完成培训的康复人员进行考核，考核合格的授予结业证书。同时，培训医院将此次培训情况报送我局医政处。我局将对培训项目和培训医院的工作情况进行验收总结。

六、经费管理

康复治疗人员培训项目经费由中央财政拨付补助资金为9.36万元，经费补助标准为120元/人/天，在项目完成后，财政部门和卫生行政部门组织人员对项目财务等情况进行审计，也可以委托第三方机构进行审计。审核时发现的不合理费用，由项目实施单位承担；已报账费用，应予以扣回。

七、项目要求

（一）加强组织领导

各有关医院和康复治疗师培训医院要充分认识到康复治疗人员培训项目的重要性、紧迫性，增强政治责任感，把此项工作摆上重要议事日程，加强领导，精心组织，周密部署。党政一把手负总责，制定工作计划，分解目标任务，层层落实责任，加强督促检查。

（二）强化进度管理

各有关医院和培训医院要严格按照工作内容和进度，切实采取措施，落实项目有关要求。确保项目目标和任务圆满完成。同时，要加强项目资金使用的管理，严格各项财务审计制度，做到“专款专用”，切实提高资金使用效益。市卫生局将定期或不定期对项目的工作进度和进展进行督导，发现问题，及时协调解决。

（三）积极宣传引导

加强对康复治疗人员的宣传动员工作，使广大康复治疗人员明确项目开展的目的和意义，积极参与此项工作，切实提高康复治疗能力和水平。
附件2

2014年天津市

康复治疗人员培训项目任务分配

	派出医院名称
	康复治疗人员培训任务（人数）

	西青医院
	1

	北辰医院
	1

	武清区人民医院
	1

	静海县医院
	1

	宝坻区人民医院
	1

	市第四中心医院
	1

	市中西医结合医院
	1

	市天津医院
	1

	中医药大学第一附属医院
	1

	医科大学第二医院
	1

	河西区康复医院
	1

	市民政局残疾儿童康复中心
	1

	市肿瘤医院
	1

	总计
	13

天津市卫生局办公室                          2014年5月9日印发
PAGE
- 1 -